UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG THÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /2025/QĐ-UBND Đồng Tháp, ngày        tháng     năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Quy định về thẩm quyền, quy trình lập, tổng hợp, phê duyệt kế hoạch ứng vốn;

thẩm quyền quyết định ứng vốn từ Quỹ phát triển đất tỉnh Đồng Tháp

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024;

Căn cứ Nghị định số 104/2024/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2024 của

Chính phủ quy định về Quỹ Phát triển đất;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số 596/TTr-STC ngày

28 tháng 3 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Quyết định này quy định chi tiết về thẩm quyền, quy trình lập, tổng hợp, phê

duyệt kế hoạch ứng vốn; thẩm quyền quyết định ứng vốn từ Quỹ phát triển đất

tỉnh Đồng Tháp.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

Quỹ phát triển đất Tỉnh, tổ chức được ứng vốn từ Quỹ phát triển đất, các cơ

quan, tổ chức, đơn vị khác có liên quan đến Quỹ phát triển đất Tỉnh.

Điều 3. Thẩm quyền phê duyệt Kế hoạch ứng vốn

Uỷ ban nhân dân Tỉnh phê duyệt Kế hoạch ứng vốn trên cơ sở đề nghị của

Hội đồng quản lý Quỹ phát triển đất Tỉnh.

Điều 4. Trình tự lập Kế hoạch ứng vốn

1. Đăng ký nhu cầu ứng vốn:

Định kỳ, tháng 10 hằng năm, Cơ quan điều hành nghiệp vụ Quỹ phát triển

đất Tỉnh phát hành công văn gửi các Tổ chức được ứng vốn quy định tại khoản 1

Điều 14 Nghị định số 104/2024/NĐ-CP của Chính phủ đăng ký nhu cầu ứng vốn

Quỹ phát triển đất Tỉnh cho năm sau.

2. Đánh giá dự án/nhiệm vụ đăng ký ứng vốn:

2

a) Quỹ phát triển đất Tỉnh đánh giá lại Kế hoạch ứng vốn trong năm thực

hiện, đối với những dự án chưa thực hiện kịp trong năm theo Kế hoạch ứng vốn

đã được duyệt, đơn vị ứng vốn phải có công văn báo cáo giải trình nguyên nhân

chưa thực hiện và đề nghị xin chuyển tiếp sang năm sau (nếu có nhu cầu tiếp tục

ứng vốn).

b) Dựa trên danh mục đăng ký ứng vốn của các đơn vị, Quỹ phát triển đất

Tỉnh rà soát, đánh giá từng dự án/nhiệm vụ dựa trên các tiêu chí: đối tượng ứng

vốn, tiến độ thực hiện dự án, thời gian hoàn trả vốn ứng,...

3. Cân đối nguồn vốn:

Lập kế hoạch thu hồi vốn ứng và cân đối nguồn vốn của Quỹ phát triển đất

dự kiến cho năm sau.

4. Tổng hợp danh mục các dự án đưa vào Kế hoạch ứng vốn:

Cân đối nguồn vốn hiện có của Quỹ phát triển đất, Quỹ phát triển đất Tỉnh

tổng hợp các dự án đủ điều kiện đưa vào Kế hoạch ứng vốn năm sau báo cáo Hội

đồng quản lý Quỹ xem xét, cho ý kiến.

5. Thông qua Hội đồng quản lý Quỹ:

Thành viên Hội đồng quản lý Quỹ trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được phân

công có trách nhiệm rà soát, đánh giá cho ý kiến về Kế hoạch ứng vốn trước khi

trình Ủy ban nhân dân Tỉnh phê duyệt.

6. Trình cấp thẩm quyền phê duyệt:

a) Trên cơ sở ý kiến của thành viên Hội đồng quản lý Quỹ, Cơ quan điều

hành nghiệp vụ Quỹ phát triển đất Tỉnh tổng hợp, hoàn thiện Kế hoạch ứng vốn

trình Chủ tịch Hội đồng quản lý Quỹ ký trình Ủy ban nhân dân Tỉnh phê duyệt.

a) Sau khi Kế hoạch ứng vốn đã được Uỷ ban nhân dân Tỉnh phê duyệt, Cơ

quan điều hành nghiệp vụ Quỹ phát triển đất Tỉnh gửi thông báo đến các cơ quan,

đơn vị, địa phương có liên quan biết triển khai thực hiện các bước tiếp theo theo

quy định.

7. Trường hợp trong năm có phát sinh dự án, nhiệm vụ có nhu cầu ứng vốn

từ Quỹ phát triển đất thì việc lập Kế hoạch ứng vốn bổ sung thực hiện như quy

định tại khoản 1, 2, 3, 4, 5 và 6 của điều này.

Điều 5. Thẩm quyền quyết định cho ứng vốn

1.  Mức vốn ứng đối với một dự án trên 5% vốn điều lệ của Quỹ phát triển

đất Tỉnh do Hội đồng quản lý Quỹ quyết định.

2. Mức vốn ứng đối với một dự án đến 5% vốn điều lệ của Quỹ phát triển

đất Tỉnh do Giám đốc Quỹ quyết định.

Điều 6. Tổng hợp báo cáo tình hình ứng vốn Quỹ Phát triển đất Tỉnh

Hằng năm, căn cứ vào Kế hoạch ứng vốn từ Quỹ phát triển đất được phê

3

duyệt, Cơ quan điều hành Quỹ phát triển đất Tỉnh tổng hợp, báo cáo tình hình ứng

vốn, kế hoạch hoàn trả vốn ứng trong niên độ năm gửi về Uỷ ban nhân dân Tỉnh,

Hội đồng quản lý Quỹ trước ngày 15 tháng 02 hằng năm.

Điều 7. Điều khoản thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 04 tháng 7 năm 2025.

2. Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân Tỉnh; các thành viên Hội đồng Quản

lý, các thành viên Ban kiểm soát, các thành viên cơ quan điều hành nghiệp vụ Quỹ

phát triển đất Tỉnh; Giám đốc các sở; Thủ trưởng các ban, ngành thuộc tỉnh, Chủ

tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; các tổ chức, cá nhân khác có liên

quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

3. Trong quá trình thực hiện Quyết định này, nếu có phát sinh khó khăn,

vướng mắc, đề nghị các cơ quan đơn vị, địa phương phản ánh về Quỹ phát triển

đất Tỉnh để tổng hợp báo cáo về Sở Tài chính tham mưu trình Uỷ ban nhân dân

Tỉnh xem xét, sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với các quy định của pháp luật và

tình hình thực tế của địa phương./.

Nơi nhận:
- Như Khoản 2 Điều 7;

- Bộ Tài chính;

- Bộ Tư pháp;

- Đoàn ĐBQH Tỉnh;

- TT/TU, TT/HĐND Tỉnh;

- Chủ tịch và các PCT/UBND Tỉnh;

- Cục Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật - Bộ Tư pháp;

- Vụ Pháp chế - Bộ Tài Chính;

- Sở Tư pháp;

- Công báo Tỉnh;

- Cổng Thông tin điện tử Tỉnh;

- LĐVP/UBND Tỉnh;

- Lưu: VT, NC/P.KT-HSĩ.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Trí Quang

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-24T20:01:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Trần Trí Quang<ttquang.sgtvt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-24T20:03:08+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-24T20:03:08+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-24T20:03:09+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-24T20:03:14+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!